Folio. I.

Dulcissimum ac diuī Thome de kempis vi
ti p̄fissimi religiosissimis de imitatione xp̄i
opina: qd̄ falso apud vulgares Bersoni pa-
rūlē cancellario impingit casta ac inteme-
rata dei genitricē sauentē libell⁹ dñm⁹ incipit

Capitulum. I.

Si sequit̄

menō ambular i tene-
bris sed habebit lumē
vite dicit dñs Ihec sūt
verba xp̄i qb̄ amio
nemur quatin⁹ vitam
et et mores imitemur
si velimus veraciter il-
luminari: et ab omni cecitate cordis liberari
Summū igit̄ studiū nostrū sit in vita ihesu
christi meditari. Doctrina xp̄i oēs doctrinā
nas sc̄tō p̄ccātū: et q̄ spiritū haberet abscon-
ditū ibi mānā inuenire. Sed cōtigit q̄ mul-
ti ex frequēti auditu euā gelū parui deside-
riū sentiūt: q̄ spiritū xp̄i non habet. Qui
aut̄ vult plene et sapide christi verba intel-
ligere: oportet vt totā vitam suā illi studeat
coformare. Quid p̄dest tibi alta d̄ trinitate
disputare: si careas būilitate: vñ displices
trinitatē. Tercia alta v̄ba nō facit sanctū et
iustū: h̄z v̄tuosavita efficit deo charū. O p̄to
magis sentire cōpunctionē q̄ scire et diffi-
cile. Si scires totā biblā extertis et oīm
philosophoz dicta: quid totū prodebet sine
charitate dei et gratia. Vanitas vanitatis
et oīa vanitas: p̄ter amare deū et illi soli serui-
re. Ifsta summa est sapientia p̄ cōceptum
mundi tendere ad celestia regna. Vanitas
igis̄ ē diuinis perituras querere: et in spē
rare. Vanitas quoq; est honores ambire: et
in altū se extollere. Vanitas est carnis des-
ideria sequi: et illud desiderare vnde postmo
dū grauius oportet puniri. Vanitas est lōgā
vitā optaret: et bona vita parum curare.
Vanitas est p̄sente vitā soli attendere: et q̄
futura sunt nō p̄uidere. Vanitas est dilige-
re q̄ cū omni celeritate transit: et illuc nō se-
tinare ubi sempernū gaudium manet. Ade-
mento illius frequenter puerib⁹: q̄ nō satia-
tur oculus vñli: nec auris impletur auditu.
Stude ḡ cor tuū ab amore visibilū abstra-
here: et ad iuſſibilitā te trāſſere. Maſe ſequentes
suā sensualitatē maculant conscientiam et p̄-
dunt dei gratiam.

De humili ſentire ſuipius. Cap. II.

Ahuius homo naturaliter ſcire deſi-

derat: ſed ſcītā ſine timore dei quid impor-
tar. Adhuc eſt profecto humilis rufius q̄
deo ſeruit: q̄ ſuperbus p̄bs qui i neglecto
curſum celi conſiderat. Qui bene ſeipm̄ co-
gnoscit: ſibiſi vilescit: nec laudib⁹ delecta-
tur humanis. Si ſcire oīa qui in mūdo ſunt:
et nō eſſent in charitate: quid me iuwaret co-
rā deo: qui me iudicaturus ē ex facto. Qui
ſcīt a nūmō ſcītā ſeſiderio: q̄ magna ibi
inuenit distractio et decepcio. Scītē libe-
ter volūt videri et ſapientes dici. Adulta er-
go ſunt que ſcire parū vel nihil anime p̄lit
Et valde inſipientis eſt qui alijs intendit q̄
biſi que ſalutē ſuſ deſeruit. Adulta v̄ba nō
ſatiant animaſed bona vita refrigerat men-
tē: p̄tura cōſcientia magnā p̄ſtat ad deus
p̄fidētā. Quāto plus et meli ſcītātō gra-
uius inde iudicaberis nūſ ſanctius vigeris.
Moli ergo extollit de villa artevel ſcītā: ſed
pot̄ time de data tibi noticia. Si tibi vide-
tur q̄ multa ſcītā ſat ſatis bene intelligis: ſcītā
tū q̄ ſunt multo plura q̄ neſcītā. Moli altum
ſapere: ſi ignorātiā tuā magi fatere. Quid
viſ ſe alicui pſerret: ſi plures doctiores te in
ueniant, et magis in lege periti. Si viſ vñli
ter aliquid ſcītā et diſcrece: ama neſcītā ſi p̄ ni-
bilo reputari. Ihec eſt altissima et vñliſſima
lectio: ſuip̄ ſuera cognitio et deſpectio. De
ſcīpicio nūſ ſi ter: et de alijs ſemper bñ ſi alte
ſentire: magna ſapientia eſt et p̄fectio. Si vi-
deris aliqui apte peccare v̄l aliqui grauita p̄-
petrare: nō dēs te tñ meliorē eliſtare: q̄ neſcī
q̄dū poſſis in bono ſtare. Dēs fragiles ſu-
muſ: ſi neminē fragilio ſe ipſo ſenbiſ.

De doctrina veritatis. Capi. III.

Eliſ q̄d̄ veritas p̄ ſe doceſt nō p̄ fi-
guras et voces trāſcuentes: ſed ſicu-
li ſe habet noſtra opinio ſi noſ ſen-
ſus ſepe nos fallit: et modicū videt. Quid
p̄deſt magna cauillatio de occultis et obſcu-
ris rebus: de q̄bus nec arguemur in iudicio
q̄ ignorātiā? Brādiſ inſipientia q̄ negle-
ctis vñlibus et neſcītib⁹: vñtrō intēdimus
curiosis et dānoſis. Oculos habentes: non
videmus. Et qd̄ cure nobis de generibus
ſpeciebus: Lui eternū verbū loquī: ſa mul-
tis opinonib⁹ expedit: et vno v̄bo omnia: et
vnū loquī oīa: et hoc eſt p̄ncipiū qd̄ ſi loq̄
nobis. Memo ſine illo iſtelligit: aut recte iu-
dicat. Lui oīa vnū ſunt: et omnia ad vnū tra-
hit: et oīa in vno videt: p̄t ſtabilis corde eē
et i deo pacificus pmanere. Veritas deus
fac me vñli ſecū in charitate ppetus. Tedeſ

Op

qua ſed h̄c conſer-
ſiſe ꝑ uideſt

multū ſcītā ſtātū

bū ſcītā ſtātū

q̄dū p̄b ſuſ ſat̄

q̄dū ſcītā ſtātū

396

Liber Primus

me sepe multa legere et audire. In te est totū
qo volo et desidero. Taceant oes doctores:
sileant vniuersae creature in cōspectu tuo: tu
mibi loquere solus. Quāto aliquis magis
vnitius sibi et interius mollificatus fuerit:
tanto plura et altiora sine labore intelligit: qz
desuper lumen intelligētū accipit. Purus sum
pler: et stabili spū: ut multis opibus nō dis-
sipat: qz oia ad dei honorem opera: et in se
occiosus ab oī p̄pria exquisitione esse nittit.
Quis te magis impedit et molestat: qz tua
immortificata affectio cordis. Bonus et de-
*hō bōis dēmōs p̄fād
opā fūrā mēbā dēfād*
utus homo opa sua prius intus disponit:
que foris agere debet. Nec illa trahit eum
ad desideria vicefice inclinatio: sed ipse in-
flectit ea ad arbitriū recte rōm. Quis ha-
bet fortius certam: qz nittit vincere se-
ipm. Et hoc debererit esse negotiū nřm: vi-
cere videlicet seipm: quotidiū scipio fortio-
rem fieri: atqz in melius aliqd. p̄ficere. Qz is-
pfectio in hac vita: quandā imperfectionē si-
bi habet annexam: et oī speculatio nra qua-
dam caligine non caret. Ilū umbras tui cogni-
tio: extiō via est ad deū: qz p̄funde scientia
inquisitio. Non est culpāda sciētia aut que-
libet simplex rei noticia: que bona ē in se co-
siderata et a deo ordinata: sed preferēda est
semper bona cōsciētia: et virtuosa vita. Quia
nō plures magis student scire qz bene vivi:
reinde sepe errant: et pene nullū vel modicū
fructū ferunt. Qz si tantā adhiberēt diligen-
tiam ad extirpāda vicia et virtutes inferen-
das: sicut ad moēdas questio[n]es: non fie-
rent tanta mala et scādala in p̄plo. nec tanta
dissolutio in cenobij. Lerte adueniente die
iudicij nō queret a nobis qd legimus. Et qd
secimus: nec qz bene diximus: sed qz religio
se vivimus. Dic mibi ubi sunt modo oī il-
li dñi et magistrū: qz bene nouisti duz adhuc
viventer in studiis florent. Nam coū p̄-
bendas alii possidēt: et nescio virū de cīs re-
cogitat. In vita sua aliqd videbāt: et modo
de illis tacet. Qz h̄cito transit gloria mūdi.
Ultima vita eoz. scie ipsorū p̄cordass: nūc bi-
studissent et legissent. Quā mlti p̄nt p̄ va-
nā sciām in h̄c loco: qz parū curāt de serui-
tio. Et qz magis eligit magni esse qz h̄biles
iō emancipātū i cogitatiōib̄ suis. Utere magnū
est: qz magnā h̄z charitati. Utere magnū ē qz
in se paruus est: et p̄ nihil omne culinē ho-
noris duci. Utere pau denc est qui oī terre-
na arbitratur ut stercorar: ut p̄pū lucrificari.
Exvere b̄si doctus est: qz dei voluntatē facit:

et suam voluntatē relinquit.

De prudētia in agēdīs. Cap. III.

Deuī s̄ caute et longanimit̄ res est fin-
deū ponderāda. Probabiliter sepe malū faci-
lius qz bonū de alio credis et dī. ita infirmi-
sumus. Sed pfecti viri nō facile credunt oī
enarrāti: qz scūnt infirmitatē hūanā ad ma-
lū. p̄cliuū et in verbis satis labiles. Ad magna
sapia est nō esse papitē in agēdī: nec p̄tina
citer in p̄pījs sensib⁹s flare. Ad hanc etiā
p̄tinet: non qbuslibet homīn̄ verbis credere:
nec auditā vel credita morū ad alioz aures
effundere. Cum sapientē et cōscientioso viro
p̄filiū habe: et quere potius a meliora instrui
quā tuas adiunctiōes sequi. Bona vita fa-
cit homē sapientē fin̄ dei: et exp̄tū in multis
Quāto qz in se humilioz fuerit: et deo subie-
ciō: tanto in oībus erit sapientiōz pacatiō.
Delectio sc̄tarū scripturarū. Cap. V.

Seritas est in scripturis sc̄tis querē
et dānō eloquētā. Qz scriptura sa-
tra eo spū debet legi: qz facta ē. Que
potius debemus utilitatem in scripturis
qz subtilitatē sermonis. Ita libēter devotos
et simplices libros legere debemus: sicut al-
tos et p̄fundos. Nō te offendat auctas scri-
bentis: virū parue vel magne lsature fuerit
sed amo: pure veritatis te trahat ad legen-
dū. Non queras qz hoc dixerit: sed quid di-
cas atēde. Illoies transeat: sed veritas oī
manet in eternū. Sine psonari acceptōe va-
rijs modis loquī nobis de. Luriositas no-
stra sepe nos impedit in lectō scripturarū:
cū volumus intelligere et discutere: ubi sim,
pliciter esset transeundū. Si vis pfectū bau-
rire: legē hūmilit̄ simplicit̄ fidelit̄: nec
vñqz velis habere nomen scle. Interroga li-
benter et audi tacens verba sc̄tō: nec displi-
ceat tibi pabole senioz: sine causa enim nō p̄fe-
ritū. De inordinaria affectiōe. Cap. VI.

Candocū qz hō aliquid inordinatē
qz appetit: statim in se inquietus fit. Su-
p̄bus et auarus nūqz quiescūt. Pau-
per et hūilis spū in multitidine pacis cōuer-
san. Homo qui needit pfecte in se mortuus
est: cito tentat et vincit in paruis et vilibus
rebus. Infirmus spū et qzāmodo adhuc car-
nalis et ad sensib⁹s inclinat̄ difficult̄ se p̄t
a terrenis desiderijs ex toto abstrahere. Et
ideo sepe habet tristiciā cū se subtrahit: leui-
ter etiā indignat̄ si qz ei resistit. Si aut̄ p̄se-
cutus fuerit qz cupiscit: statim ex reatu cō-

*secunda passio
ab aliis facta cordi*

De imitatione christi

Fo. II

scientie grauaf: qz secutus est passionem suaz qz
misi iuuant ad pacem quam quesivit. Resistendo
igif passionibz inueniens vera pax cordis: nō
aut seruiendo eis. Non est ergo pax in corde
hōis carnalis: non in homine exterioribus
dedito: sed in seruendo spirituali.

De vana spe & electione fugienda. Cap. VII.

Anus est qui spem suā ponit in hoī-
bus aut in creaturis. Non te pude-
t alii seruire amore isti pī & pau-
perem in hoc seculo videri. Non sis super-
teipsum sed in deo spem tuam constitue. Fac
qz in te est: tū deus aderit bone voluntati tue.
Non confidas in tua scientia: vel cuiusqz a-
stutia viuentis sed magis in dei gratia: qui
adiuuant humiles: & de plementes humili-
at. Ne glorieris in diuitiis si adfunt: nec in
amicis quia potētes sunt: sed in deo qui oia-
pīat: & seipsum sup̄ omnia dare desiderat.
Non te extollas de magnitudine vel pulcri-
tudine corporis: que modica infirmitate cor-
rumpit et defedat. Non placeas tibip̄ si de-
babilitate aut in genio tuo: ne displaceas do-
cūus est totum quicquid boni naturaliter ha-
bueris. Non te reputes alii meliorē ne for-
te co iām deo dexterū habearis: qui fecit qd
est in hoīe. Non supbias de opibus bonis:
quia aliter sunt iudicia dei qz hoīim: cui sepe
displacet qz hoībus placet. Si aliquid boni
habueris: credere de alijs meliora: vt humili-
tate cōserueris. Non nocet si omnibus te sup-
ponas: nocet autē plurimi si vel vni te pre-
ponas. Iugis pax cū humili: in corde autē
supbi zelus & indignatio frequens.

De caueda humiū familiaritate. Cap. VIII.

Non omni homini reuelles cor tuū:
n sed cum sapiente & timente age
caufas tuā. Cum iuuenibus & extra-
neis rariis esto. Cum diuitiis nos blandi-
ri: & coram magnis nō libenter appearas.
Cum humilibus & simplicibus: cū deuotis
morigeratae sociare: & que edificatiōes sunt
practa. Non sis familiaris alicui mulieri: s
in comuni oēs bonas mulieres de cōmen-
da. Soli deo & angelis eius opta familiaris
esse: & hoīm noticiā deuita. Charitas habe-
da est ad omnes: sed familiaritas non expe-
dit. Quandoqz accidit vt plosa ignota ex
bona fama luceat: cuius tñ pfectio oculos
innuentium obsufcat. Putamus aliqui alii
placere ex cōiunctione nostrā: et incipimus
magis displaceere ex morū ipsoibz i nob̄ cō-
fiderata. De obediētia & subiectōe. Cap. IX.

Vnde magnū est in obediētia stare
sub plato viuere: & sui iuris nō esse.
Adulto tutus est stare in subiectōe.
qz in platura. Adulti sunt sub obediētia ma-
gis ex necessitate qz ex charitate: & illi penā
habent & leuiur murmurant: nec libertatem
metis acquirēt. nisi et toto corde ppter deū
se subhiciant. Lure hic vel ibi: nō inuenies
quietē nisi in humili subiectōe sub plati re-
gimur. Imaginatio locū & mūtatio mul-
tos scelit. Uerū est qz vniuersitatis libenier
agit p seūli suo: t̄ inclinat ad eos magis qz
secum sentit. Sed si deus est inter nos. ne
cessēt ut relinquamus etiā qnqz nřm senti-
re. ppter bonū pacis. Quis est ita sapiens
qui omnia plene scire potēt? Ergo noli nimis
in seūli tuo confidere: sed velis etiā libēter
alioz sensum audire. Si bonū est tuū senti-
re. et hoc ipm. ppter deū dimittis & alium se-
queris. magis exinde pfecties. Audiri enim
sepe. securius esse audire & accipere consili-
um qz dare. Potest enim cōtingere vt bonum
sit vniuersitatis sentire. sed nolle alii acqui-
escere cū id ratio aut causa postular signūz
est superbie & permutacie.

De caueda supfluitate verboū. Cap. X.

Caucas tumultū hoīm quātū potes
multi etiā impedit tractatus fœcula-
rium gestorū etiā si simplici intentio-
ne pfectant. Lito em inquinamur vanitate
captiuamur. Telle me pluries tacuisse & in-
ter hoīes nō fuisse. Sed qz tam libēter loq-
mur & inuice fabulamur. cū tñ raro sine lesi-
one concise ad silentiū redimus. Ideo tam
libēter loq-ur. qz p mutuas locutōes ab in-
uice cōsolari querimus. & cor diuersis cogi-
tationibus fangū tñ optamus relectare. Et
multū libēter de his qz multū diligimus vel
cupimus: vel qz nobis contraria sentimus: li-
ber loqui & cogitare. Sed phdolor sepe in-
aniter & frustra. Nam hec exteriorū cōsolatio
interioris & diuinæ cōsolatiois nō modicū de-
trimentiū est. Ideo vigilandū est et orandum
ne tēpus ociose transeat. Si loqui licet & ex-
pedit: qz edificabilita fuit loqre. Adhalus vīsus
et negligētia pfectus nři multum facit ad
incustodiā oīis nři. Juuari nō parū ad p-
fectū spūiale deuota spūaliū rerum collatio
marie vbi pares aio & spūliū in deo sibi sociāt.
De pace acq̄redā & zelo pfectiōe. Cap. XI.

Tultā possemus pace h̄e. si nō velle-
mus nos cū alioz dictis & factis qz
ad infam curā nō spectat occupare.

*hunc subvenio fab
pere subducere
universitatis breviatis intro
derigit*

gūsacō sup̄ plura uocat

omnibus cū et regata

cū pate agnada

Liber Primus

Quō p̄ ille dū in pace manere q̄ alienis cū
ris se intrinsecer q̄ occasioes fons secus q̄rit:
qui part̄ vel raro se intrinsec colligunt. Bea
ti simplices, quoniam multā pacem habebunt
Quare quidā sc̄toꝝ t̄ p̄fici & contéplatiū
fuerit. Quia oīo leip̄os mortificare ab oī
bus terrenis desiderijs studierūt & ideo toti
medullis cordis deo inb̄cere atq̄ libere sibi
vacare poterūt. Nos quidē nimis occupa
mur, pp̄p̄s passionibꝫ, & de trāistorijs nimis
solicitamur. Raro etiā vñ viciū perfecte
vincimus, et ad quidā p̄ficiū nō accendi
muraō frigidū & tepidi remanemus. Si es
mus nobis ip̄s perfecte mortui: et interiorū
minime implicati tū possumus etiā diuina sa
pere & de celesti contéplatiōe aliquid expr̄i
Totū maximū impedimentū est: q̄ nō sum
a passionibꝫ & cōcupiscentiis liberis. nec p̄fici
sc̄toꝝ viam conamur ingredi. Quādū etiā
modicū adiutari occurrit: nimis cito dehici
mūr: et ad humanas cōsolations conserui
mūr. Si interemur sī viri fōtes stāre i pae
lio, p̄fecte auxiliū dñi videremus super nos
de celo. Ip̄se c̄ certantes & de gratia sua spe
rantes paratus est adiūtuare: qui nobis certā
di occasioes procurat: vñ vincimus. Si tñ
in illis exteriōibus obfūtiis, p̄ficiū religio
nis ponim⁹: cito finē h̄abebit deuotio nostra
Sed ad radicē securum ponam⁹: vt purgati
a passionibꝫ pacificā mentē possideamus.
Si oī anno vñ viciū extirpare⁹: cito vñ
perfecti efficeremur. Sed mō ec̄cōtrario sepe
sentimus vt meliores & puriores in initio cō
uersiois nos fuisse inueniam⁹: q̄ post mul
tos annos p̄fessionis. Feruor: et p̄fectoris inf
quidē debetur crescere: nūc p̄ magnō
videtur. si quis p̄mū feruoris partē possit re
tinere. Si modicā violētā faceremus in p̄n
cipio tunc postea cuncta possem⁹ facere cum
leuitate & gaudio. Graue est affl̄ctio dimitte
re: & grauius est contra p̄p̄iam voluntatem
ire. Sed si nō vincis pauz̄ar leuitā. q̄i supab
difficiliora. Res iste in principio inclinatio
ne & malā desitū confundit̄ ne forte pau
latim ad matōte ducat difficultatē. Si
aduerteres quantum tibi pacem et alijs leticiā
sacerdos, tēp̄p̄m̄ bēm̄ habendo: puto q̄ soli
citioes estes ad spiritualem p̄fectum.

De utilitate aduersitatis. Cap. XII.

Q̄num est nobis q̄ aliqui habem⁹ ali
q̄i grauiorēs & trāictates q̄: sepe ho
minē ad corruçōē dñs⁹ se i exilio
et cognoscat nec spēm suā in aliqua re mūsi

ponat. Bonū est q̄ patiamur q̄sibꝫ cōtradi
ctores & q̄ male et imp̄fecte de nobis sentiat
etiam si bene agimus & intēdim⁹. Ita sepe iuu
ant ad humilitatē, et a vanā gloria nos de
fendunt. Tunc enī inclitus interiorē resē deli
querim⁹: q̄i fōis vilipēdium ab hoībus: &
nō bñ nob̄ credis. Jō deberet se hō in deo to
stat firmare ut nō esset ei nēcē mītas cōsolati
ōnes q̄rere. Si si bene agimus & tribulati
ōnēs aut mal̄ cogitatōibꝫ affligat tūc dñi
sibi magis necessariū itelligit sine quo nihil
boni se posse depic̄hēdit Lūc etiā trāictat ge
mit & orat p̄ misericōdias q̄s pat̄. Lūc teder eū
diutii⁹ uiuere, mortē optat inuenire vt possit
dissolui & cū xp̄o esse. Lūc etiā bene aduerit
perfectam securitatē & plenam pacem in mū
do non posse constare.

De tentationibꝫ resistētā. Cap. XIII.

Gaudiū in mūdoyūm⁹ sine tribu
lationē & tentatioē esse nō possumus.
Els in iob scriptus est. Tentatio est
vita hoīs sup̄ terrā. Ideo vñfūs̄q̄ sollicit⁹
esse deberet circa tentationes suas & vigilare
in orationibꝫ ne dyabolus locū inueniret &
cōpiendi qui nūnq̄ domīt̄: & circuit q̄rens
quem deuocet. Nem̄ tā p̄fectoris est et iūt̄s
qui non habeat aliquā tentationē & plene eis
carere nō possum⁹. Sunt tā tentationes hoī
sepe valde viles, licet moleste sint graues:
quia in illis hō hūilitatur purgat̄ & erudit̄.
Omnes sancti p̄ multas tribulatiōnes et ten
tationes trāsterrūt & p̄fecerūt. Et qui bene ten
tationes sustinere nequicuerunt reprobi facti
sunt & defecerunt. Hō est aliq̄s oīdo tam san
ctus nec locus tam secerus, vbi nō sunt ten
tationes vel aduersitatis. Non est hō secur⁹
a tentationibꝫ totaliter q̄diu vixerit: quia in
nobis est vñ tētāmūr exq̄ in cōcupiscentiā na
ti sun⁹. Una tentatioē seu tribulatiōne rece
dente alia supuenit: et sp̄ aliq̄d ac pacidū
habebim⁹. Nam bonū felicitatis n̄e pdidī
mus. Adulti querunt tentatiōes fugere, & gra
uius incident in eas Per solā fugā nō possū
nisi vincerē. & per patiētā et vñrā hūilitatē
ostis hoībus⁹ efficiunt̄ fōtōes. Qui tan
tūmō extērī declinat nec radicē euclit, p̄z
p̄ficiāt̄mo citi⁹ ad eū tentatiōe rediēt & pei
nitiet. Paulum & p̄ pacientiā cū lōganiū
tate deo iuuant̄ meli⁹ supab̄is. q̄i cū duricia
& importunitate p̄p̄ia. Sc̄p̄i accipe cōsiliū
in tentatioē, & cū tētātō nōl̄ dūriter agere:
& cōsolatiōne ingere, sicut tibi optares fieri.
Inītū oīm malarī tentationū cōscītatiōni am

De imitatione christi

Fo. III.

mi et parua ad deum cōfidentia: qz sicut annis
sine gubernaculo hincinde a fluctibz impellit
ito ho remissus et suum ppositi deferens ya
rie tentat. Ignis pbat ferrum: et tetano boiem
iustum. Rescimus sepe qd possumus? et tentatio
apud qd sum. Vigilandum est tñ picipue circa
initium tentationis qz tuc facilius hostis vin
cit: si oltus mentis nullaten? intrare sinet: et
extra lumen statim ut pulsauerit illi obliuiscit
Et quidam dixit. Picipue obsta sero medici
na parae. Cu mala g logas pualuere moras
Nam pmo occurrit menti simplex cogitatio
deinde tentio imaginata postea delectatio et
motus prauus et assensio. Sicqz paulatim in
gredi hostis malignus ex toto. dum illi no re
sistuntur in principio. Et quanto diutius qd as
sistendum torquerit: tanto in se qdide debili
or: sit. Hostis qd eu potentio. Quidam in pnci
pio pueris sue grauiores tentationes pati
untur: quidam aut in fine: quidam vero quasi per
totu ritu male habent. Nonnulli satie le
uiter tentant fin diuine ordinatiois sapiam
et equitatem qui statu et merita homin penstat: et
cicta ad elector suor salutem preordinat. Yo
non debemus desperare cit tentatur. Seo fer
uentus deu exorare qtemus nos in oī tribula
tione dignet adiuuare: qui vtqz fin dictu
pauli talium faciet cuz tentatione puentu ut
possimus sustinere. Humiliem ergo anias
iras sub manu dei in tentatione et tribula
tione: qz humiles spiritu saluabit et exaltabit
In tentatioibz et tribulatioibz pbas homo
quatu profecit ibi maius meriti existit vir
tus melius patescit. Neqz magni eff si ho de
utus sit et feruiderit cuz gravitate non sentit: si
si tepeo aduersitat patieter se sustinet spes
magni pfectus erit. Quidam a magnis tenta
tiobz custodiuntur et in paruis quidianis se
pe vincunt. ut humiliati nū qd se ipsius in ma
gnis pfectant, qui in tam modicis firmantur.

De temerario iudicio vitioso. Ca. XIII.

Hoc te ipsum oculos reflete, et alioz
facta caueas iudicare. In iudicando
alios ho frustra laboat sepius errat
et leuiser peccat. Seipsum qd iudicando et di
scutiendo se fructuose laborat. Sicut nobis
res cordi e, sic de ea frequenter iudicam. Nam
veru iudicando propter piauitu amore faciliter
perdim si deus sp effet pura intentio nostri
desiderij, no tam faciliter turbaremur, p resistē
tia sensus nostri. Sed sepe aliqd ab intra la
ter, vel etiā ab extra cocurrat qd nos etiā pas
riter trahit. Adulti occulte seipso qrtū in re

bus quas agunt et nesciunt. Evidet etiā in bo
na pace stare: qd res pcor vele sunt et senti
re. Si aut aliter fit qd cupiunt, cito mouent et
tristes sunt. Propre diversitate sensu et op
tioni, satis frequenter ocurrunt dissensiones
inter amicos et cives, inter religiosos et deuo
tos. Antiqua pfectudo difficulter reliquit
et ultra ppau videre nemo libenter ducit. Si
roni tuc magis imitari vel industria qd om̄i
ti subiectio iefu xp̄i, raro et tarde eris ho illi
minatus qd deus vult nos sibi pfecte subiici.
Zoēn rōmē p inflamatu amore trascendere.

De operibz ex charitate factis. Ca. XV.

No nulla re mundi et p nullius hois
p dilectione aliqd malu est faciendu et
p utilitate tri indigentis opus bonuz
aliqd inmitiendu est aut etiā p meliori mu
tandu: hoc eni facto, opus bonu no deferit.
Et in melius comunit. Sine charitate op ex
ternu nibil pdest, qd qd aut excharitate agit
quātūcum qd paru sit respectu, totum
efficit fructuolu. Magis siquidē deus p̄sat
ex qnta qd agit: qd quātū qd facit. Adulti fa
ciit qui multu diligat. Adulti facit qd rem bez
ne facit. Si facit qd magis coitati qd suevolu
tatiferit. Sepe vide esse charitas: et magis
carnalitas: qd carnalis inclinatio, ppia
voluntas spes rebributiois, affectus comodi
tatis raro abesse volunt. Qui verā et pfecta
charitate haberit nulla re seipsum querit: et
dei solūmodo gloriā in oībus fieri desiderat
Nulli etiā inuidet: qd nullu piauitu gaudiū
amat nec in seipso vult gaudere. Et in deo sup
omia bona optat beatificari. Nemini aliqd
boni attribuit: et totaliter ad deū referat a quo
fontaliter oia pcedunt: in q finaliter oēs sc̄i
fructu deficit. Qd sc̄illā hferōe charitas
pfecto oia trena seitiret plene forevanterat.
De sufficiencia defectui alior. Cap. XVI

Ole homo in se vel in alijs emendare
qd non valer debet patient sustinere, do
nec oīs aliter ordinet. Logita qd fo
te sic melius est, p tua probatioē et patiēta. si
ne qua no sunt multa pōderāda merita nra
Debes tñ, p talibz ipedimentis supplicare. vt
deus tibi dignus subvenire et possis benigne
portare. Si qd semel aut bis admonitus no
acqelicit noli cu et redere: et totū deo cōmit
te vt fiat voluntas ei et honor in oībus suis
suis: qd sc̄it bñ mala in bonu puertere. Studie
patient cē in tollerādo alioz defect et qdles
cunqz infirmitates: qz tu multa habes qd ab
alijs oportet tolerari. Si no potes te tale fā
a iii

Liber Primus.

tere qualem vis quomodo poteris alii habere
ad tuū biplacitū? Liberter habemus alios
perfectos; et tū ppios non emēdamus defe-
ctus. Cōlum⁹ q̄ ali⁹ stricte corrigant: et ipsi
corrigi nolum⁹. Displicer larga alioz licēta
et tū nob⁹ nolum⁹ negari q̄d petim⁹. Alios re-
strigi p̄ statuta volum⁹; et ipsi nullatenus pa-
timur am̄plius cohiberi. Sic ḡ pat̄ q̄ caro
p̄xim⁹ sc̄ nosip̄s penitus. Si client oēs
p̄fici: quid tūc haberem⁹ ab alijs p̄ deo pa-
ti. Hunc aut̄ deus sic ordinavit: vt discam⁹
alter alterius onera portare; q̄t nemo sine de-
fecitu nemo sine onere: nemo sibi sufficiēs ne-
mo sibi sat̄ sapient⁹. Oportet nos innūce por-
tare: in uicem cōsolari piter adiuuare instrue-
re et admonere. Quāt̄ aut̄ virtutis q̄tq̄s fue-
rit melius patet occasione aduersitatis. Q̄c
casiones nāḡ hominēm fragilē non faciunt
sed qualis sit ostendunt.

De monastica vita. Capitulū XVII.

Oportet te discas tēplum in multis
frāgere. Si vis pacēr p̄cordia cū alijs
tenere. Nō est parvū in monasterijs
vel in cōgregatione hitare, zibi sine querela
cōversari. Et q̄tq̄s ad morte fidelis p̄seuerare.
Hūs quidē q̄ ibi bñ vixit: et felicitē cōstīma-
uit. Si vis debite stare et proficere tēscē te
tanq̄s creule et peregrinū sup terrā. Oportet
te stūtu fieri ppter xp̄m. Si vis religiosam
ducere vitā. Ab abitu⁹ et tonfura modicū p̄se-
runt: q̄ mutatio morū et integra mortificatio
passionū verū faciunt religiosū. Qui aliud
qrit q̄t q̄tē deū et anie sue salutē. nō inueniet
nisi tribulationē et dolorē. Nō pōt etiam diu
stare pacifici: q̄ nō nūt̄ esse minūt̄ in zōb⁹
subiectus. Ad seruēndū venisti: nō ad regē
dū. Ad paciēndū et laborandū scias te voca-
tū: nō ad oīciādū vel fabulandū. Ibi ḡ p̄bāt
hoies sic aurū in fornace. Ibi nō si staremi
si ex toto corde se voluerit, ppter deū hūiliare.

De exemplis sc̄lo⁹ et patr̄. Ca. XVIII.

Attueri setiū patrū seruāda exēpla
in q̄bus vera p̄fectio refūst̄ religio
et videbis q̄t modicū sit et pene nūbilis
quod nos agim⁹. Iben qd̄ est vita nra si illis
fuerit cōparata. Sācū et amici xp̄i dīo ful-
lūt̄ in fame et siti: in frigore et mūitate: in la-
bore et fatigatō: in vigiliis et ieiunis: in oīo
nibus et sc̄is meditationib⁹: in p̄secutionib⁹
et opprobriis multis. O q̄t multas et graues
tribulatiōes passi sunt apl̄i martyres: p̄feso-
res: dīgines: et reliqui oēs: qui xp̄i vestigia vo-
luerunt sequi. Nam alas suas in hoc mūndo

oderunt: vt inefnā vitā eas possiderint. O q̄t
stricā et abdicatā vitā sc̄i patres in heremo
duixerunt: q̄ longas et graues tentatiōes p̄iu-
lerūt: q̄ frequēter ab inimico vexati sunt: q̄z
crebas et feruidas ofones deo obtulerūt q̄z
rigidas abstinētias peregerūt: q̄z magnū ze-
lum et feruorē ad spūale p̄fici habuerūt: q̄z
forte bellū aduersus edomitanē vicioz gel-
serunt q̄z puram et rectam intentionē ad deū
tenuerūt. Per diē laborabāt et noctib⁹ ofoni
diuine vacabant, quāq̄z laborādo ab ofone
mentalī minime cessarent. Qē tēpū vtiliter
expendebat: oīs hora ad vacandū deo bie-
uis videbat: et p̄ magna dulcedie cōplā-
tionis etiā obliuioni tradebat necessitas cor-
poralis refectiōis. Oībus diuinit̄ dignitatib⁹
honori⁹: amicis et cognatis renuncia-
bāt: nil de mūndo hīe cupiebat: vij necessaria
vite sumebant: coipi seruire etiā i necessitate
dolebant paupes līgitur erāt rebus terrenis
et diuinit̄ valde in gfa et dūibus. Hoīs ege-
bant et intus gratia et p̄solatione diuina ren-
ciebant. Abdūdo erant alieni: p̄ deo p̄xim⁹ ac
familiares amici. Sibip̄s videbat taq̄z ni-
hilizib⁹ mō despecti: et erāt in oīul di p̄e-
ciosi et electi. In vera hūilitate stabant in sim-
plici obediēti viuebant, in charitatē et patiē-
tia ambulabāt, video q̄tudie in spū, p̄ficebat
et magnā apud deū granā obtinebant. Dati
sunt in exemplū oībus religios⁹: et plus p̄uo-
care nos debet ab bñ p̄ficiendū. q̄z tepido: nū
nūcierus ad relaxandū. O quant̄ seruoz oīm
religios⁹ p̄ncipio sue sc̄tē institutōis fuit
O quanta deuotio oīomis: quāta emulatio
virtutis. q̄z magna disciplina viguit: quāta
reuerētia et obediētia sub regulis magistri in
oībus efflouuit. Testans adhuc vestigia de-
relicta q̄vare viri sancti et p̄fici fuerunt: qui
tam strenue militates mōnū suppeditauerūt
Iam magnū putat si q̄z trāgressor nō fuerit
si q̄z quod accepit cum patiētia tolerare po-
tuerit. Ab tēpōis et negligētia stat⁹ nūt̄: q̄tā
cito declinam⁹. a p̄stino feruore: et iā tēdet vi
uere p̄ laſtudine et tēpoze. Utinā in te pe-
nitūs non doz̄met p̄fectorū virtutum: qui
multa sepius exempla vidissi deuotozum.